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Abstract

This thesis applies the concept of religious (national) identity to the cases of Saudi Arabia,

Iran and their proxy allies – state and non-state actors – in Lebanon, Syria and Yemen. The

aim was to show that in the Middle East, Sunni and Shiite affiliations matter in the

relationship between the regional powers and respective proxies, as opposing to realist

statement that alliances, conflicts and political developments are only governed by

pragmatic power interests. Additionally, the work examines whether religious national

identities have impact on the dynamics of proxy conflicts. Overall, the objective was to

establish comprehensive image of how ideational/constructivist and pragmatic/realist

factors work in combination to influence alliances, enmities and conflicts in the Middle

East. Using qualitative methods of research, religious (national) identities of Saudi Arabia,

Iran and their allies in Lebanon, Syria and Yemen were constructed so as to create

ideational and realist points of departure, and then interlinked to show how convergence of

religious identities helps in creating durable alliances if used in targeted manner as a

strategic tool which can help safeguard national interests. The work shows notable

differences in the use of this tool between Saudi Arabia and Iran, suggesting that it may

influence foreign policy successes and failures. Additionally, support of religious

convergence between Saudi Arabia, Iran and their respective proxies has direct impact on

the dynamic of conflicts and political developments, as “sectarianization” affects formerly

secular causes.

Abstrakt

Tato práce aplikuje koncept náboženské (národní) identity na případy Saúdské Arábie,

Íránu a jejich spojenců – státních i nestátních aktérů v Libanonu, Sýrii a Jemenu. Cílem

práce bylo poukázat na důležitost sunnitské a šíitské náboženské identity v jejich

vzájemných vztazích v prostředí Blízkého východu, což je v kontrastu s realistickým

tvrzením, že aliance, konflikty a politický vývoj jsou diktovány pragmatickými

mocenskými zájmy. Kromě toho práce zkoumá, zda má náboženská (národní) identita

dopad na dynamiku zástupných (proxy) válek. Záměrem bylo vytvoření komplexního

obrazu toho, jak funguje souhra ideových/konstruktivistických a pragmatických/

realistických faktorů, která pak ovlivňuje aliance, antipatie a konflikty na Blízkém

východě. Použitím kvalitativních metod výzkumu byly zkonstruovány náboženské

(národní) identity Saúdské Arábie, Íránu a jejich spojenců v Libanonu, Sýrii a Jemenu za

účelem vytvoření ideových a pragmatických východisek; tyto pak byly vzájemně

propojeny, aby poukázaly na to, jak konvergence náboženských identit napomáhá

vytvoření stabilních aliancí v případě, že je využita cíleně jako strategický nástroj, který

chrání národní zájmy. Práce poukazuje na rozdíly ve využívání tohoto nástroje Íránem a

Saúdskou Arábií, které můžou souviset se zahraničně-politickými úspěchy a selháními

obou států. Podpora konvergence náboženské identity mezi Saúdskou Arábií, Íránem a

jejich spojenci má rovněž dopad na dynamiku konfliktu a celkový politický vývoj, protože

„sektarianizace“ ovlivňuje konflikty, které měly původně sekulární příčiny.
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Introduction

In today’s conflict-ridden Middle East, understanding Saudi-Iranian rivalry is often

the key to understanding complicated map of local alliances and enmities. Of course, I do

not claim that Saudi-Iranian rivalry is the only factor influencing many Middle Eastern

conflicts and tensions, but it is still a substantial background factor. Connected to these

conflicts is the issue of religion and the role of Sunni-Shiite sectarianism in the local

milieu.

In this work, I assert the relationships between Saudi Arabia, Iran and their local

proxy allies in Syria, Lebanon and Yemen are influenced not only by realist notion of

pragmatic interests and balance of power, but also by diverging or converging religious

identities of all the actors. These identities serve as enabler for creating alliances and have

influence on political mindsets, subsequent decision-making and dynamics of the conflicts

themselves.

Namely, when it comes to rivalry between Saudi Arabia (SA) and Iran and the

current tensions in the Middle East, the usual assumptions in the existing literature and in

the media are twofold: they either claim everything revolves around base pragmatic

interests, mentioning Sunni or Shiite affiliation just as a brief ancillary matter of fact, or

they sometimes imprecisely and superficially ascribe exaggerated importance to the ages-

old sectarian schism between Sunnis and Shiites. The former is partially true, while the

latter omits critical details in the nature of various state and non-state actors, forgetting that

modern Middle Eastern sectarianism is rather a matter of recent developments and rivalry

between SA and Iran. Neither of the two statements is true only by itself: as will be shown,

SA and Iran indeed have manifold realpolitik goals, but these are often achieved by using

and manipulating religious and ideational affiliations; hence the importance of the religious

(national) identity for the proxy conflicts. There is not much literature that

comprehensively shows how religious identities influenced tensions and conflicts in the

Middle East since 2015, which is why I try to add more detail into this issue to create more

complex image.

Less powerful state and non-state actors are often tied to their regional patrons by

ties of loyalty stemming from the common past, cultural similarity, ideational convergence

and sectarian identity in addition to pragmatic goals such as financing and diplomatic

support, which can altogether create exceptionally durable alliances. On the other hand, SA
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and Iran as the main regional powers try to reinforce not only their own unique

Sunni/Shiite identities, but also the common religious identity they share with the less

powerful actors. They do so by all possible means, even if it means deepening sectarian

rifts and thus aggravating the sectarian conflict. Hence, the aim in general was to choose

the middle ground that links the pragmatic to the ideational; to illustrate the context and to

demonstrate in the most accurate way possible that in the Middle East, religious (national)

identity of the actors matters, not only because it can be a source of conflict, but because it

goes hand in hand with realpolitik goals.

Because of that, the first chapter engages in discussion about theoretical framework

as devised by Henry R. Nau and its application to Middle Eastern settings. Nau in his book

At Home Abroad: Identity and Power in American Politics (2002) connects realist and

constructivist traditions to create the concept of “national identity” which influences

national interests. Neither realist balance of power, nor constructivism and idealism alone

explain state’s policy decisions, but they always work in combination. National identities

can be compared to determine identitarian divergence or convergence, which has further

impact on the stability of relationships between the states. Since all state and non-state

actors in this thesis operate to certain degree with the issue of sect or religion, I am using

slightly modified concept of religious (national) identity throughout the work and asserting

that it in substantial way complements realpolitik interests.

The second chapter is trying to construct religious national identities of Saudi

Arabia and Iran, the two most powerful regional powers. Consideration of historical,

religious, cultural and political factors was necessary to create the image of the country as

perceived by its own citizens as well as by outsiders from among other Middle Eastern

state and non-state actors. This part is necessary because, put simply, it determines the

points of departure in the way representatives of given countries think in terms of strategic

interests and decision-making. Thus, it shows how Iran as a rogue state is adept in

manipulation and export of the revolutionary Shiite identity and why Saudi Arabia – split

between Wahhabi tradition and efforts to modernize – feels its standing of a regional status

quo Sunni power is threatened, which results in aggressive assertion of Saudi interests

through various Sunni actors. Also, outline of religious identities of SA and Iran is

important to show how they form and interfere into relationships with actors in countries

where both powers have their strategic interests.
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Lastly, the third part constructs religious identities of state and non-state actors in

Lebanon, Syria and Yemen and connects them to their respective regional sponsors. The

aim of this chapter was to show that even though they are sometimes overlooked or even

deemed non-existent, religious identities shape the relationship between the power and the

less powerful state and influence local developments. The finding pertaining to this part is

in accordance with Nau’s theoretical assertion that in the hierarchical structure, the power

always tries to project its identity on the less powerful actor because it considers it a way to

strengthen mutual affinity and create durable alliance that would withstand strain in time of

conflict. This aspect is especially important in those countries that are deemed strategically

essential, that is, Syria and Lebanon for Iran, and Yemen for Saudi Arabia. Moreover, the

chapter shows why religious identities are relevant for the conflicts in Yemen and Syria,

regardless of the fact they originated in more or less secular causes.

Altogether the three chapters are trying to put together a comprehensive image of

religious identity and its importance first in the rivalry between SA and Iran, and second in

ongoing sectarian conflicts in Syria, Yemen and Lebanon, and thus contribute to

understanding of complex map of pragmatic and ideological links shaping today’s Middle

East. However, at the same time it is necessary to bear in mind the constellation of cases

analyzed in this work is not representative of the whole Middle East, therefore it can

partially confirm Henry R. Nau’s theory, but it refrains from formulating universal

conclusions. Such work is beyond scope of this thesis and could be regarded as an idea for

further research. Nevertheless, we can say that the application Nau’s theory provides us

with unique angle from which we can view how identity of a nation impacts on alliances

and enmities.

Transcription note:

Throughout this work names of places, persons, Islamic concepts, etc. which do not have

conventional alternative form in English were transcribed from Arabic or Persian using


[…]

náboženskej identity je možné dohľadať neveľký počet zdrojov, ktoré sú však pomerne
kvalitné a komplexné (Juneau: Iran’s Policy towards the Houthis in Yemen: A Limited
Return on a Modest Investment, 2016). Naopak, minimum zdrojov sa zaoberá saláfizmom
v Libanone (Pall: Lebanese Salafis between the Gulf and Europe, 2013) a Jemene
(Bonnefoy: Salafism in Yemen: Transnationalism and Religious Identity, 2009), čo bolo
trochu prekvapivé zistenie, nakoľko obe skupiny značným spôsobom ovplyvňujú stabilitu
a aktuálnu bezpečnostnú situáciu v oboch krajinách. V Jemene sú saláfisti súčasťou vlády
a hlavným príjemcom saudskej vojenskej aj finančnej podpory, zatiaľ čo v Libanone
predstavujú mobilizačnú bázu ako pre islamistických radikálov, tak aj pre voličskú
základňu Saada Harírího a jeho prosaudskej politiky.

Teoretický rámec

Práca sa v teoretickej rovine opiera o východiská, s ktorými v monografii At Home
Abroad: Identity and Power in American Politics (2002) prichádza americký teoretik
medzinárodných vzťahov Henry R. Nau. Ten hovorí, že v medzinárodnej politike i v
konfliktoch je potrebné prihliadať nielen na realistické a pragmatické aspekty, ale aj na
konštruktivistickú stránku veci, ktorá sa týka konceptu tzv. “národnej identity.” Národná
identita by sa podľa Naua dala nazvať aj akousi „ústrednou ideou štátu“ a je možné ju
skonštruovať na základe faktorov, medzi ktoré patria napr. história, politické zriadenie,
náboženstvo, kultúrne zvyklosti, systém justície, atď. Národná identita je podstatná preto,
lebo je základom legitimity štátneho zriadenia, resp. určuje normy, podľa ktorých štát
môže legitímne použiť silu voči iným štátom.
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Podľa Naua je tiež možné národné identity porovnávať a určovať, do akej miery sú
si podobné, teda, či „konvergujú alebo divergujú.“ Táto konvergencia alebo divergencia,
pokiaľ je daná do vzťahu s reálnou mocou, ktorou disponuje štát, môže určiť, do akej
miery bude medzi štátmi dochádzať ku konfliktu. Pôvod konfliktu totiž Nau pripisuje
diskrepancii medzi identitami, a teda zároveň diskrepancii v ponímaní toho, kedy môže štát
legitímne použiť silu voči inému štátu. Nau v empirickej časti monografie konštruuje
národnú identitu USA a dáva ju do vzťahu s inými mocnosťami (Rusko, Čína, Afrika, EÚ,
Latinská Amerika, atď.), na základe čoho vytvára určitú konšteláciu vzťahov
a pravdepodobnosti konfliktu medzi nimi.

Čo je dôležité, Nau tvrdí, že jeho teóriu je možné aplikovať na ktorýkoľvek štát na
svete a vytvoriť tak jemu vlastnú konšteláciu vzťahov a konfliktov. Pointou práce je preto
aplikácia tohto konceptu na Saudskú Arábiu, Irán a štátnych i neštátnych aktérov
v krajinách Blízkeho východu, kde majú obe regionálne mocnosti strategické záujmy.
Saudská Arábia a Irán majú národné identity založené na príslušnosti ku sunnitskému
a šíitskemu islamu, rovnako ako niektorí ich spojenci. Ich vzájomné vzťahy by následne
bolo možné porovnať a získať tak odpoveď na otázku, či je náboženská identita pre
spojenectvá na Blízkom východe podstatná v súlade s Nauovou teóriou, čo sa odráža aj
v zástupných konfliktoch, alebo sa tamojšie prostredie riadi iba pragmatickými záujmami
jednotlivých hráčov.

Metodológia

Metodologicky by práca nemala byť obzvlášť komplikovaná; malo by sa jednať o
sériu menších prípadových štúdii, v ktorých bude potrebné najprv skonštruovať saudskú
a iránsku štátnu/náboženskú identitu, a následne ich prepojiť so štátnymi a neštátnymi
aktérmi v Libanone (Hizballáh vs. Libanonskí sunniti a saláfisti), Sýrii (vláda Bašára al-
Asada vs. islamistická opozícia) a Jemene (Húthijovia vs. jemenská vláda spriaznená
s jemenskými saláfistami), pričom náboženskú identitu týchto hráčov bude tiež nutné
vymedziť. Pri vytváraní tejto štruktúry bude nutný predovšetkým o kvalitatívny výskum na
základe sekundárnych prameňov, tj. hlavne literatúry, ktorá je podrobnejšie rozpísaná
v časti venovanej súčasnému stavu bádania, ale taktiež reportov a novinových článkov ku
aktuálnym témam, ktoré doposiaľ neboli vedecky spracované. Takýto metodologický
rámec by mal byť postačujúci na to, aby poskytol pomerne presný a ucelený obraz o úlohe,
ktorú náboženská identita zohráva v spojenectvách uvedených hráčov na poli zástupných
konfliktov.

Predbežná osnova

1. Úvod
2. Teoretická časť

a. Pojem náboženskej (národnej) identity podľa teórie Henryho R. Naua
b. Pojednanie o rovnováhe identít a rovnováhe síl

3. Metodológia
a. Rozbor literatúry / stav bádania

4. Vytvorenie náboženských národných identít
a. Irán
b. Saudská Arábia

5. Prepojenie SA a Iránu s proxy spojencami
a. SA, Saad Harírí a libanonskí saláfisti
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b. Irán a Hizballáh
c. SA a islamistická opozícia v Sýrii
d. Irán a vláda Bašára al-Asada
e. SA, jemenská vláda a jemenskí islamisti
f. Irán a Húthijovia

6. Záver
7. Zhrnutie
