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Criteria Definition Maximum Points

Major Criteria

Research question,
definition of objectives

10 6

Theoretical/
conceptual framework

30 20

Methodology, analysis,
argument

40 35

Total 80 59

Minor Criteria

Sources 10 10

Style 5 5

Formal requirements 5 5

Total 20 20

TOTAL 100 79
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Evaluation

Major criteria: The RQ is workable, but somewhat banal. It might have been
better anchored in the current state of (theoretical) knowledge. The central
concept used by the author is rather vaguely linked to the actual RQ.

The depth of the empirical argument is impressive though as the author
works with a plethora of English, Persian, and English-language sources.

The author also performs good analytical skills working out a solid piece of
rather area studies-related knowledge.

Minor criteria:

The thesis is well-structured, well-written, and well-argued.

Overall evaluation:

The reviewed M.A. thesis is impressive in terms of its empirical detail, factual
accuracy, and appears to be innovative with regard to its analytical findings.
On the downside: It is based on a rather weak use of general (theoretical)
knowledge and its findings add little to the latter.

Suggested grade: C

Signature: Emil Aslan
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